
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 Pagina 1 di 5 

 

COMUNE DI VALMACCA 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 21  

DEL 26 giugno 2024 

 

 

OGGETTO: RECESSO DEL COMUNE DI VALMACCA DALL'UNIONE "TERRE DI PO 

E COLLINE DEL MONFERRATO" DALLO 01/01/2025. - 

DETERMINAZIONI.           

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì  ventisei del mese di giugno alle ore venti e venti nella sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 

seduta Straordinaria i Consiglieri Comunali: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BOVIO PIERO - Sindaco Sì 

2. SOSSO GIOVANNI - Consigliere Sì 

3. BROVEGLIO BOSELLI ANNA MARIA - Consigliere Sì 

4. BERTONE MONICA - Vice Sindaco No 

5. ZAGO CRISTIAN - Consigliere No 

6. CARENINI GIAN GUIDO - Consigliere Sì 

7. CASTELVETRI DANILA - Consigliere Sì 

8. ANTIGA ROBERTO - Consigliere Sì 

9. ROTA ERNESTO - Consigliere Sì 

10. COPPA FILIPPO - Consigliere No 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 3 

 

Partecipa il Vice Segretario Comunale ENRICO Dott. BOVIO, la quale provvede alla redazione del 

presente verbale.  

 

Riscontrata la validità della seduta del numero degli intervenuti, il Sig. BOVIO PIERO, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 

deliberare sull'argomento sopra indicato, iscritto all'ordine del giorno. 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 Pagina 2 di 5 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

• In data 25/09/2013 veniva sottoscritta, in forma di scrittura privata, l'atto costitutivo 

dell’Unione “ Terre di Po “E” Colline del Monferrato”; 

• L'art. 3, comma 1 dello Statuto Unionale fissava la durata dell’Unione in anni 10 decorrenti dal 

01/01/2013 e pertanto fino al 31/12/2022; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione “Terre di Po e Colline del Monferrato” n. 23 in 

data 21/12/2022 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Statuto Unione - Approvazione”; 

 

Rilevato che con l'approvazione del suddetto statuto la durata dell’Unione “Terre di Po e Colline 

del Monferrato” tra i Comuni di Borgo San Martino, Bozzole, Frassineto Po, Giarole, Mirabello 

Monferrato, Occimiano, Pomaro Monferrato e Valmacca, ai sensi dell'art. 3, comma 1, è stata 

fissata in anni 3 (tre) a decorrere dal 01/01/2023 e pertanto fino al 31/12/2025; 

 

Considerato che il Comune di Frassineto Po non fa più parte della suddetta Unione per recesso 

dal 01/07/2023; 

 

Visto l'art. 4, comma 4 del nuovo Statuto Unionale che testualmente recita “Il recesso deve essere 

deliberato entro il mese di giugno di ogni anno e ha effetto a decorrere dall'esercizio finanziario 

successivo. Da quest'ultimo termine ha luogo la decadenza dei componenti degli organi 

dell’Unione rappresentanti dell’Ente receduto”; 

 

Sentito l’intervento del Sindaco teso a manifestare la necessità del Comune di Valmacca di 

recedere dall’Unione “Terre di Po e Colline del Monferrato” a partire dall’1/1/2025, in particolare 

evidenziando il fatto che per il servizio tecnico (sia edilizia privata che edilizia pubblica) ormai 

da tempo il Comune di Valmacca non utilizza più i servizi unionali essendosi organizzato 

diversamente ed avendo raggiunto un livello di servizi ritenuto pienamente soddisfacente; il 

Sindaco sottolinea che rimarrebbe il problema del servizio tributi che è attualmente gestito con 

personale unionale, ma riferisce della disponibilità di poter continuare a collaborare con l’Unione 

(il Sindaco prevede infatti due possibilità: la prima prevede la possibilità di assunzione del 

personale unionale addetto ai tributi, attualmente diviso tra i Comuni di Borgo San Martino, 

Valmacca e Bozzole, tramite mobilità e della successiva possibilità di darlo in convenzione agli 

altri due Comuni; la seconda possibilità prevede di continuare ad utilizzare il personale unionale 

addetto ai tributi, continuando a fare una convenzione con l’Unione, dividendolo con i Comuni di 

Borgo San Martino e Bozzole); il Sindaco evidenzia poi le carenze manifestatesi a livello 

unionale negli anni, nel raggiungimento di una volontà collegiale tale da determinare reali 

vantaggi giuridici ed economici ai Comuni aderenti; infine il Sindaco non esclude la possibilità, a 

fronte di mutate esigenze e a fronte di una diversa situazione a livello unionale, di poter revocare 

prima della fine del corrente anno la propria volontà di recesso;  

 

Ritenuto per le considerazioni sopra evidenziate di dover esercitare il recesso del Comune di 

Valmacca dall’Unione “Terre di Po e Colline del Monferrato” ai sensi dell'art. 4, comma 4, dello 

Statuto Unionale; 

 

Dato atto che il Vice Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D.lgs. 

267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 Pagina 3 di 5 

Visto lo Statuto dell’Unione “Terre di Po e Colline del Monferrato”;  

Visto lo Statuto del Comune di Valmacca; 

Visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Vista la L.R. n. 11/2012; 
 

Visto l'esito della votazione: Consiglieri presenti n. 7  con voti favorevoli n. 7, espressi per 
alzata di mano nei modi e forme di legge, 

DELIBERA 

1. Di approvare le premesse del presente atto con specifico riferimento ai rapporti tra il 

Comune di Valmacca e l'Unione, che formano parte integrante del dispositivo; 

2. Di disporre il recesso unilaterale del Comune di Valmacca dall’Unione “Terre di Po E Colline 

del Monferrato” ai sensi dell'art. 4, comma 4, dello Statuto Unionale; 

3.  Di dare atto che il presente provvedimento viene assunto con la maggioranza qualificata di cui 

all'art. 4, comma 3 dello Statuto Unionale (voto favorevole di almeno 2/3 dei Consiglieri 

Comunali assegnati) e che il presente recesso ha effetto a decorrere dal 01/01/2025; 

4.  Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari aggiuntivi in capo al 

Comune di Valmacca; 

5. Di incaricare il Vice Segretario Comunale di dare esecuzione al presente provvedimento nei 

modi e nelle forme di legge; 

6. Di dichiarare, con votazione unanime separata e favorevole, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000. 

 

**** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 Pagina 4 di 5 

COMUNE DI VALMACCA 
Provincia di ALESSANDRIA 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

ISCRITTA ALL'ORDINE DEL GIORNO 

CONSIGLIO COMUNALE  n. 21   DEL 26/06/2024 

 

OGGETTO: RECESSO DEL COMUNE DI VALMACCA DALL'UNIONE "TERRE DI PO E 

COLLINE DEL MONFERRATO" DALLO 01/01/2025. - 

DETERMINAZIONI.           

 

 

 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA. 

Avendo provveduto all’istruttoria della proposta di deliberazione in oggetto e verificato la sua 

conformità alla normativa che regola la materia in oggetto, per quanto di competenza, si esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Li, 26/06/2024 

                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO       

                                        F.to Vice Segretario: Enrico Dott. Bovioruna 

CELORIA 

 

 

    

 

 

 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE N. 21 DEL 26/06/2024 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 Pagina 5 di 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

       

 IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO DELL’ENTE 

   F.to  BOVIO PIERO   F.to  ENRICO Dott. BOVIO 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 

N.RO 289 Reg. pubbl. 

 

 Su attestazione del messo, certifico che copia di questa deliberazione del Consiglio 

Comunale è stata affissa all’albo pretorio sul sito istituzionale dell’Ente oggi 18/07/2024 e vi 

rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi di legge.  

   

Addì 18/07/2024 

 

  IL VICE SEGRETARIO DELL’ENTE 

   F.to  Dott. Enrico Bovio 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, T.U.E.L. D.lgs.vo 267/2000) 

 

Si attesta che la presente deliberazione è Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° 

del D.Lgs 267/2000) 

Addì 26-giu-2024  

  

                                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

   

 

 

Copia conforme all’originale. In carta libera per uso amministrativo. 

Lì 18/07/2024 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Enrico Bovio  

  


